*) Schellingius, p. 60. l. c. Fichtius, p. 285 l. c.

eum amamus, proprie ipse sese amat. Sed deest amoris ethica notio; inde solum divina personalitas sequitur; nam ethico solo amore persona cum persona consociatur. Amoris natura recte intellecta non solum deum personam esse cognoscemus, sed etiam ad verum dei amoris objectum, nempe ad filium divinum traducemur. Sed ea persequi nostrum esse nequit, immo Fichtii doctrina nobis est dijudicanda.

Quid F. de filio divino censuerit, dubium sane non est. Si ea ratio, qua homo dei sibi est conscientius, forma hujus existentiae est, tum filius divinus nil nisi humana dei conscientia vel intellectus cogitari potest. Atque is profecto filium divinum aemulabitur, qui non solum unitatem vel indentitatem (cf. l. c. appendicem) Dei secum penitus cognoverit, sed vitam suam totam profecto Deo dicaverit. Cantius ideam perfectionis moralis filium dei vocavit, sed singulos perfecto eum aequare negavit; Schellingius eum finitum, quo deus sese affirmat, appellavit, sed genus humanum ei respondere insitiatus est; Fichtius non solum eum carnem esse factum concessit, sed unumquemque hominem, simulatque consortium suum cum deo vere cognoverit, filium divinum fieri posse statuit. Sed quo infirmior et tenuior filius dei cogitatur, eo facilius ejus conditio hominibus est assequenda. Utrum vero homo veram vitam divinam consequendi vi exstructus sit necne, F. non quaesivit, nedum probaret, immo luculentissime humanam indolem et virtutem laudavit. Quae omnia cum evangelio Joanneo omni ex parte concinere censem. Quare ante omnia interpretatio ejus nobis erit perscrutanda.

Quum Cantii usum scripturae sacrae refellere haud operae pretium esse censeremus propterea, quod ipse confessus est, sese tantum locos bibliorum adhibere neque vero interpretari velle, Fichtii usus evangelii Joannei ideo non practereundus videtur esse, quod veram ejus mentem investigare sese velle professus est (cf. p. 157 l. c.). Scriptores enim sacros ita percipere studet, quasi profecto aliquid veri dicere animum induixerint, plane eorum interpretandi methodo improbata, qui scripturae sententias solas figuratas sumant. Omnem igitur scripturam sui ipsius esse interpretem recte agnoscit. Sed quidquam se e sacris scriptoribus ad probandum nec firmandam suam doctrinam depromere velle negat; immo ejus solum interest, ut eos secum consentire demonstret; veritatem enim utrimque per ipsius vim patere arbitratur (p. 154. 155). Cur Joanneum potissimum sequeretur, in dubio sane non collocavit; is enim solus rationem respicere videtur allatis numquam non documentis internis, quum ali

ad miracula ab Christo perpetrata provocent; praeterea religionis veram doctrinam exhibit, quum alii sententias morales proferant. Jam inter Joanneas doctrinas aeternas et historicas diligenter discernendum esse monet. Sic introitus Joanneus in primis dignus est, qui exploretur; ibi enim Joannes explicat, cur Jesus ita de se loqui potuerit. quemadmodum locutus est. Jam dubium esse nequit, quin Jesum profecto similiter de se cogitasse acceptum voluerit. Eadem igitur cum ipsis orationibus auctoritas praefationi tribuenda est. Sed si F. ab Joanne creationem veteris testamenti negatam et impugnatam esse censem, errat; nam ipse Joannes omnia per λόγον effecta esse docet (cf. v. 3), creationem igitur omnino non removet, sed tantum causam et medium ejus aeternum indicat, quum per λόγον omnia exorta esse asserit. Atque manifestum est, Joannem ostendere voluisse, eundem λόγον, qui causa rerum omnium sempiterna esset, jam hominem vel carnem esse factum (cf. v. 14) atque quum propter homines salvandos homo sit factus, Joannis intererat, ut creationis et redemptionis eundem λόγον esse auctorem probaret vel creationem et redemptionem arctissime inter se cohaerere. λόγον sane F. recte intellexit verbum esse, sed false ad doctrinam suam revocavit. Verbum enim notione existentiae divinae sumsit. Jam si deus non existit nisi in animo humano dei conscientia, nimirum cum homine existere coepit. Etiam si quis hominem non esse creatum, sed paullatim exortum contendit, tamen sui et dei sibi conscientium ab initio eum fuisse asserere non audebit; unde sequitur, ut deus, simulatque homo ejus sibi conscientius sit factus, existere incepit. Quae doctrina ab Joanneo evangelio saltem prorsus abhorret (cf. v. 1). Si vero deus remotus ab genere humano per se existit, tum ejus essentia neque augetur nec minuitur, seu ab hominibus scitur seu nescitur. pariter atque idea dei animo humano informata non crescit probata divina extra hominem existentia; idea enim dei et deus ipse plane inter se differunt. Similiter quae F. de vita et luce verbi exaravit, ab Joanne aliena sunt; nam si cum omnes res non nisi comprehensas existere tum verbum vel notionem solam mundi creatricem esse docet atque in homine solo sui conscientiam dei essentiam fieri affirmat, non solum omnes res per se mortuas esse statuit et sola notione vel conceptu vivas effici, sed etiam lucem Joanneam prorsus mutavit. Notione vero sola nulla res, nisi per se viguerit, viva reddetur, neque ζῶ; Joanneum est effectus quidam, sed causa, unde lux hominibus redundet, i. e. cognitio veritatis, neque vero status dei conscientius (cf. v. 5. 8. 9).

Videmus Fichtium non solum mundum, sed etiam evangelium Joanneum per suam philosophiam intueri.

Sed jam quae ratio inter filium divinum et Christum historicum intercedat quaeritur. Proprie dei humanis mentibus infixa praesentia aeternus λόγος divinus est; sed quicunque unitate sua cum deo percepta vitam suam deo profecto dedit, in eo aeternum dei verbum caro fit. Quare filius divinus non unus est censendus, immo permulti eum aequant vel multi sunt filii divini. Quae est veritas in metaphysica ideoque in omne tempus valet. Quapropter si religio christiana aeternum dei verbum vel existentiam per Jesum Nazarenum solum repraesentari asserit, aliud quid innuit; nam tum ei, quod nulli alii convenit, tribuitur atque quemquam aliter quam per eum ad unitatem cum deo pervenire posse negatur. Historica igitur de Jesu sententia ibi prolata videtur esse atque ipse eum haberi, per quem unusquisque, mutatus in ejus essentiam, filius dei reddi queat. Quum igitur philosophus rationem metaphysicam quaerens veritatem ipsam reperiat, christiana religio viam veritatis ostendit. Ante Jesus nemo profecto unitatem suam absolutam cum deo perspexit, quare primogenitus est filius divinus. Atque quamvis philosophi extra religionem christianam easdem cum ea veritates inveniant atque multo clarius percipiant, tamen magnopere promoti et nutriti inde prodierunt. Quare per Jesum solum omnes ad deum semper pervenient. Postquam igitur semel unitas hominis cum Deo per Jesum est patefacta, omnes ad eandem cum eo dignitatem ascendere possunt. Primus ergo Christus est inter pares; gradu, non genere ab aliis distat. Atque philosophus quum eandem quam Christus veritatem multo etiam clarius accipiat, longe eum superat neque omnino eo ad unitatem suam cum deo cognoscendam indiget. Etiamsi igitur Christus non fuisset, tamen philosophi eodem pervenissent. Quomodo id cum ea sententia concinat, nos undique ab christiana religione pendere nescimus; nisi enim fallimur, solum inde adjuti et illustrati idem reperire possumus atque erramus, si per ipsorum rationem ad idem cognitionis fastigium evecti nobis videmur. Quibuscunque laudibus Christum F. extollit, quum absoluta eum ratione, neque ratiocinatione neque traditione, immo intuitione religiosa conjunctionem suam cum Deo cognovisse ostendit (cf. appendicem l. c.), tamen omnia ei videtur tribuisse, ut eo majore is gloria exornaretur, qui philosophando eandem veritatem indagavisset. Multo etiam magis offendimur, quum legamus eadem, quae modo veritatis instar prolata sint de eximia

Christi dignitate, in solam opinionem nemini impertiendam diffluere. Docemur enim cognitione sola absolutae cum deo indentitatis unumquemque beatum reddi rebus illis historicis duntaxat scientiam nostram augeri; neque enim quidquam refert, qua quis via ad unitatem cum deo sese tollat, dummodo profecto cum deo conjungatur, atque prorsus inutile videatur esse, memoriam solius viae semper celebrare. At si per Christum solum ad deum deducimur, tum flocci non est habendum, qua quis via cum Deo conjungatur; nam profecto una id fieri potest via. In tantam sententiarum repugnantiam F. sane conjectus non esset, si discrimen inter suam de Christo sententiam et christianam doctrinam rectius perpendisset; nihil enim magis nocet quam conjunctio rerum inter se contrariarum. Sed per se profecto apparebat, nihil interesse, qua quis ratione ad Fichtii cum deo unitatem evehatur; neque enim quidquam requiritur, nisi ut vitam suam deo in ipso habitanti tribuat. Id vero F. exposcit, neque probat, utrum quis facultate ejus rei adipiscendae sit praeditus necne. Postremum si vetamur, ne exquiramus, unde tam augusta quam Christi persona prodierit, quum neque Jesus ipse neque Joannes de ea re philosophati sint (p. 344), ipse sibi repugnat, quippe qui Joannem de ea re cogitasse ipse doceat (159), quum praefationem ejus in eo versari contendat, cur Jesus ita de se cogitare potuerit, quam faceret; praeterea vero profecto Joannes originem filii divini aeternam describere studuit, si in eo solo λόγον aeternum habitasse ostendit. Nusquam vero in quoquam, qui cum Deo conjungatur, eundem λόγον carnem effici probat.

Quamvis ad salutem nequaquam necessarium esse arbitremur, ut Jesus Nazareni originem et naturam penitus perspiciamus, tamen quo veritatis studio sumus impleti, non possumus, quin altius in mysterium ejus personae inquirere studeamus. Non prius igitur acquiescendum esse censemus, quam aenigma vitae ejus fuerit solutum. Utrum unquam eo perventuri simus, ut omnis caligo oculis nostris adimatur necne, nescimus. Sed id persuasum habemus, Straussum iis, quae in vita sua Jesus (vol. II, § 151) protulit, difficultatem filii divini non solvisse, sed tantum distulisse. Contendit enim si idea unitatis divinae et humanae naturae profecto sit, id non significare, eam in uno individuo semel apparuisse, quum ideae copia in unam speciem nunquam effundatur, immo in varietate specierum, quae sese invicem exipient et tollant, habitare soleat. Unde colligit, quae ecclesia Christo tribuat, de genere humano sub specie aeternitatis cogitato valere

neque ad individuum quoddam pertinere. Quam sententiam e Cantii, Schellingii, Fichtii sententia de filio divino exortam et com mixtam esse per se manifestum est. Idea unitatis divinae et humanae naturae Schellingii necnon Fichtii philosophiam redolet. Tum ideam illam non in unam speciem effundi omnes tres affirmarunt, sed in genere humano habitare Cantius et Fichtius statuerunt, quum Schellingius eam in toto finito apparere censeret. Neque cum iis fecerimus, qui censeant, aut ad doctrinam veteris dogmaticae de filio divino aut ad philosophorum aeternam ideam ejusdem nobis esse confugiendum. Persuasum enim habemus, e personalitate humana perveniri ad divinam personam atque ab humano amore ad divinum amorem, inde vero ad aeternum dei filium carnem factum.

Ex typographia Oswaldii Mutze.

PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

B Kalich, Carolus
2798 Cantii, Schellingii, Fichtii
K25 de filio divino sententiam

UTL AT DOWNSVIEW

D RANGE BAY SHLF POS ITEM C
39 14 02 22 07 015 2